
REGISTRO GENERALE N. 687 del 02/08/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 687 del 02/08/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 203 del 01/08/2023 

PROPOSTA N. 810 del 01/08/2023 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO “S. ACCIAVATTI” IN 

CDA SABLANICO ALLE NORME IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI (DM 

18.03.1996 e s.m.i). Incarico professionale per aggiornamento progetto esecutivo. Liquidazione. 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

CONSIDERATO che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono tenute le elezioni amministrative per l’elezione 

del nuovo Consiglio Comunale e del nuovo Sindaco del Comune di Loreto Aprutino. 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 in data 12/06/2023, con il quale si proroga temporaneamente e 

fino al 30/09/2023 l’affidamento dei compiti di cui al suddetto decreto n. 2 del 16/02/2022. 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto. 

DATO ATTO che: 

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022; 

-         Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023. 

PREMESSO che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 è stata inserita 

l’Amministrazione Comunale la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Adeguamento 

dell’impianto sportivo denominato “S. Acciavatti” in C.da Sablanico alle Norme in materia di prevenzione 

incendi (D.M. 18.03.1996 e s.m.i); 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 61 del 07/06/2022, con la quale si approvava in linea 

tecnica il progetto definitivo-esecutivo relativo alla suddetta opera, a firma del progettista incaricato Arch. 

Andrea Antico, avente un importo complessivo di € 515.884,54; 

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n° DPH002/178 in data 5 giugno 2023 il Dipartimento 

sviluppo economico – turismo della Regione Abruzzo ha  approvato il Bando per la concessione di 

contributi, in conto capitale, a favore di Comuni della Regione Abruzzo per l’attuazione di interventi su 

impianti sportivi destinati alla pratica del calcio e/o su impianti sportivi polivalenti in attuazione e in 

conformità alla“Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva” – Titolo II – Impiantistica 

sportiva e alla DGR n. 315 del 01.06.2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 687 del 02/08/2023 

ATTESO che il finanziamento massimo concesso, nel caso di impianto sportivo che presenti sia impianti da 

calcio che polivalenti, come nel caso di Loreto Aprutino, ammonta ad € 200.000,00, oltre eventuale quota di 

cofinanziamento a carico del Comune stesso; 

DATO ATTO che la Giunta Comunale, ed in particolare l’assessorato con delega all’edilizia sportiva e il 

consigliere con Delega ai lavori pubblici, hanno espresso la volontà di proporre la candidatura per la 

concessione di contributo di cui sopra, con l’individuazione di un primo stralcio funzionale del progetto 

definitivo-esecutivo riguardante l’impianto sportivo S. Acciavatti approvato con D.G.C. n° 61 del 

07/06/2022. 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° N. 582 R.G. del 29/06/2023 con la quale si è conferito 

all’Arch. Andrea Antico, con studio in Via G. Marconi 70 a Loreto Aprutino (PE), C.F. 

NTCNDR60D30G482F, P. IVA 01553560689, iscritto all’ordine professionale degli Architetti della 

Provincia di Pescara con n. 991, l’incarico professionale per l’aggiornamento progetto del esecutivo di 

ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO “S. ACCIAVATTI” IN C.DA 

SABLANICO ALLE NORME IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI (DM 18.03.1996 e s.m.i), ai 

fini della partecipazione al Bando Regione Abruzzo approvato con determinazione Dirigenziale n° 

DPH002/178. 

DATO ATTO che l’incarico professionale di cui al punto precedente prevede quanto segue: 

- Individuazione di un primo lotto funzionale indipendente da realizzarsi con il finanziamento 

concedibile dal Bando approvato con Determinazione Dirigenziale n° DPH002/178 della 

Regione Abruzzo; 

- Redazione di relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli specifici aggiornati; 

- Redazione del Computo metrico, dell’elenco prezzi, degli elaborati contabili connessi e del 

quadro economico aggiornati al Prezziario Regionale vigente.  

CONSIDERATO che il compenso dovuto per l’incarico ammonta ad € 1.800,00, oltre contributo integrativo 

(4 %) e IVA (22%), per un importo complessivo lordo di €  2.283,84. 

ATTESO che il contratto di servizi è stato stipulato nella forma della lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.lgs. 36/2023, giusto protocollo in uscita N. 9185 del 03/07/2023 e protocollo in entrata. 9260 

del 04/07/2023. 

CONSIDERATO che il tecnico ha provveduto alla consegna degli elaborati con nota assunta al Protocollo 

dell’Ente n°9664 del 12/07/2023. 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 69 del 13/07/2023 con cui si è provveduto in 

particolare a: 

- EMANARE ATTO DI INDIRIZZO finalizzato alla partecipazione all’Avviso Pubblico della 

Regione Abruzzo,  approvato Determinazione Dirigenziale n° DPH002/178 in data 5 giugno 2023 il 

Dipartimento sviluppo economico – turismo della Regione Abruzzo, per l'attuazione degli interventi 

di rigenerazione e di adeguamento di impianti sportivi destinati alla pratica del calcio e di impianti 

sportivi polivalenti; 

- APPROVARE, ai fini della partecipazione al bando suddetto, in linea tecnica gli elaborati relativi al 

Lotto Funzionale n°1, nel livello esecutivo, presentati dal progettista Arch. Andrea Antico in data 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 687 del 02/08/2023 

12/07/2023 al protocollo dell’Ente n° 9664 , in quanto stralcio del progetto generale già approvato 

con D.G.C. n° 61 del 07/06/2022. 

DATO ATTO che si è inviata l’istanza di finanziamento del Lotto n°1 alla Regione Abruzzo, registrata come 

domanda nr. 129.842 del 14/07/2023, cui è stato assegnato il numero di protocollo 320992/23 del 

26/07/2023. 

ACCERTATA pertanto la regolarità delle prestazioni svolte dal tecnico, nella fase di aggiornamento 

progettuale, conformemente ai patti contrattuali e agli obiettivi dell’Amministrazione. 

VISTA la relativa fattura presentata dal professionista Arch. Andrea Antico FATT.PA n. 10/2023 del 

27/07/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 10483 del 28/07/2023, dell’importo imponibile di 

€ 1'800,00, oltre Contributo integrativo INARCASSA (4%) pari ad € 72,00 e Iva (22%)  pari ad € 411,84 e 

quindi un totale di € 2.283,84. 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura. 

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto. 

VISTO il certificato di regolarità contributiva dell’Arch. Andrea Antico emesso dalla Inarcassa con n. 

654577/171.2.1/STAP03 in data 01/08/2023 avente validità quattro mesi dalla data del rilascio. 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è ZA63BB87CF; 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 

dell'impegno assunto.  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTI il D. Lvo 50/2016 e il D.Lvo 36/2023. 

 

D E T E R M I N A 

1) di RICHIAMARE le premesse alla presente che formano parte integrante del presente atto. 

2) Di DARE ATTO della regolarità delle prestazioni tecniche svolte dall’Arch. Andrea Antico, 

conformemente ai patti contrattuali e agli obiettivi dell’Amministrazione, con studio in Via G. 

Marconi 70 a Loreto Aprutino (PE), C.F. NTCNDR60D30G482F, P. IVA 01553560689, iscritto 

all’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Pescara con n. 991, in merito all’incarico 

professionale di aggiornamento progetto del esecutivo di ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO 

SPORTIVO DENOMINATO “S. ACCIAVATTI” IN C.DA SABLANICO ALLE NORME IN 

MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI (DM 18.03.1996 e s.m.i), con estrapolazione di un primo 

lotto funzionale; 

3) di LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Arch. Andrea Antico la fattura n. FATT.PA n. 10/2023 

del 27/07/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 10483 del 28/07/2023, dell’importo 

complessivo di €  2.283,84, come da seguente prospetto:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 687 del 02/08/2023 

1) Imponibile € 1.800,00 

2) Contributo integrativo INARCASSA (4%) € 72,00 

3) IVA al 22% (su 1 e 2) € 411,84 

Totale:  € 2.283,84 

A detrarre ritenuta d’acconto 20% (su 1) € 360,00 

4) di DARE ATTO che la spesa va imputata sul capitolo di spesa Cap. 4960/0 del Bilancio di 

previsione. 

5) di ACCREDITARE le somme dovute a favore del Professionista, sul conto corrente bancario 

dedicato come indicato nella Dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 e Legge 136 del 13 

agosto 2010 “tracciabilita’ dei flussi finanziari”. 

6) Di DARE ATTO che la presente fattura non è soggetta al sistema dello split payment per gli effetti 

del decreto Dignità (D.L. n. 87/2018), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio 2018. 

7) TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 810 del 01/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 01/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 810 del 01/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 676 1 214 ANTICO ANDREA 2.283,84 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 02/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 996 

Il 02/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 687 del 02/08/2023 con oggetto: 

ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO “S. ACCIAVATTI” IN CDA 

SABLANICO ALLE NORME IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI (DM 18.03.1996 e s.m.i). 

Incarico professionale per aggiornamento progetto esecutivo. Liquidazione. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 687 del 02/08/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 02/08/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


